
 
  Municipalità 6 

  Ponticelli 

  Barra 

  San Giovanni a Teduccio 

  Il Direttore 

   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 28 del  9 ottobre 2020 

 
   

OGGETTO: Affidamento dei“lavori di estrema urgenza per la risoluzione delle problematiche generate da 

infiltrazioni di acqua piovana dai lastrici di copertura, nonché relative allo stato di degrado dei servizi 

igienici sanitari presso alcuni plessi scolastici ricadenti nell'ambito territoriale della Municipalità 6 - lotto 

Ponticelli" 

Aggiudicazione della gara espletata mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara del combinato disposto dell’art. 9 del DL 133/2014 convertito con L 164/2014 e degli artt. 36 e 63 del 

D.lgs. 50/2016 smi, attraverso il MEPA tramite R.D.O. (richiesta di offerta) 

 
IMPRESA AGGIUDICATARIA: GINEVRA COSTRUZIONI 

 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI: €. 124.173,29 di cui 4.859,30 per oneri sicurezza al netto 
dell’Iva, a cui si aggiungono somme a disposizione per €. 42.961,48 per un totale complessivo pari a €. 

167.134,77. 

 

CUP: B69E20000640004 

CIG:  8352578D67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Direttore della Municipalità 6, Dott.ssa Maria Grazia Blasio 

 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2020, IG/2020/0001519



 

Premesso che: 

l'art.18, comma 1, lett. d) del Regolamento delle Municipalità approvato con Deliberazione del C.C n.68 del 

21 settembre 2005 – testo aggiornato alle modifiche apportate all'art.74 con deliberazione di C.C. n. 47/2006, 

all'art.23, comma 4 e all'art.27, comma 2 con deliberazione di C.C. n.20/2006 – attribuisce alle Direzioni di 
Municipalità la competenza della manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili, compresi gli 

impianti tecnologici, e delle aree verdi annesse, di proprietà comunale adibiti ad uso scolastico, compresi gli 

asili nido; 
 
è compito delle Direzioni di Municipalità garantire lo stato di agibilità e buona conservazione degli edifici 
scolastici mediante l’eliminazione repentina di situazioni che possono comportare pericolo; 
 
nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2019 si sono verificate diverse emergenze e sono stati diramati 
diversi avvisi di allerta per condizioni meteorologiche avverse ai fini di Protezione civile per il rischio meteo, 

idrogeologico ed idraulico; 
 
con nota PG/1004267 del 12/12/2019 il Capo del Gabinetto comunicava che in data 02/12/2019 il Consiglio 

dei Ministri ha deliberato la dichiarazione dello stato di emergenza per i territorio della Regione Campania 
interessato dagli eccezionali eventi meteorologici; 
 
la Giunta Comunale con delibera n. 146 del 14/05/2020, ha approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

“lavori di estrema urgenza per la risoluzione delle problematiche generate da infiltrazioni di acqua piovana 

dai lastrici di copertura, nonché relative allo stato di degrado dei servizi igienici sanitari presso alcuni plessi 

scolastici ricadenti nell'ambito territoriale della Municipalità 6 - lotto Ponticelli”, per un importo 
complessivo di €.287.206,61 di cui €.233.329,51 per lavori a base d’asta comprensivo di € 4.859,30 per  

oneri  sicurezza  non  soggetti a ribasso oltre €. 53.877,10 per somme a disposizione come rendicontato nel 

seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO DEFINITIVO 

A
. 

L
A

V
O

R
I 

A.1 Importo lavori    228.470,21  

A.2 

Oneri della sicurezza diretti      3.011,74      

Oneri della sicurezza indiretti      1.847,56    

sommano        4.859,30  

A.3 Oneri della manodopera  111.953,30      

Totale Lavori    233.329,51  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
I-

Z
IO

N
E

 

B.1 IVA su A 10%      23.332,95  

B.3 Oneri di smaltimento compreso IVA al 22%    11.464,00       13.986,08  

B.4 

Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3,  D.Lgs. 50/2016) 80% 

fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi 

e IRAP 
2%        4.666,59  

B.5 Contributo A.V.C.P.             225,00  

B.6 Imprevisti  compreso Iva al 10 5%      11.666,48  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione      53.877,10  

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B)   287.206,61  

 

l'importo necessario per l'intervento in oggetto pari ad €.287.206,61 trova copertura finanziaria  sulla 
missione 04 programma 2 titolo 1 macroaggregato 3 piano dei conti finanziario 1.03.02.09.008 del Bilancio 

2020 capitolo di Spesa 151508 denominato “lavori di estrema urgenza per la risoluzione delle problematiche 

generate da infiltrazioni di acqua piovana dai lastrici di copertura, nonché relative allo stato di degrado dei 
servizi igienici sanitari presso alcuni plessi scolastici ricadenti nell'ambito territoriale della Municipalità 6 - 

lotto Ponticelli”  

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2020, IG/2020/0001519



 

Precisato che: 

il Responsabile del procedimento è l'ing. Pasquale Ciccarelli e il Direttore dei lavori è l'Istruttore Direttivo 

Tecnico  Raffaele Esposito, entrambi in servizio presso la Municipalità 6; 

ai sensi dell'art. 51 comma 1 del D.lgs. n.50/2016 e smi, l'appalto non prevede la suddivisione in lotti, attesa 
l'omogeneità dei lavori in questione e l'esiguità dell'importo dei lavori. 

Dato atto che: 

con la delibera di Giunta Comunale n. 146 del 27 maggio 2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il progetto per la realizzazione dei lavori in oggetto e l’intervento rientra nelle condizioni disciplinate dal 

combinato disposto dell’art. 9 c. 1 lett a) del DL 133/2014 convertito con L 164/2014 e dell’art. 63 c. 2 lett. 

c) del D.Lgs. 50/2016 smi, per cui è urgente ed indifferibile; 

 
con Determina dirigenziale n. 7 del 25 giugno 2020 IG n. 1098 del 13 agosto 2020 è stata indetta la gara di 

appalto per l'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara, ai sensi dell’art. 9 c. 2 lett. d) del DL 133/2014 convertito con Legge n. 164/2014, con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, con congruità delle offerte valutata ai sensi dell’art. 97 

del D.lgs. 50/2016; 

 
l'invito a partecipare alla procedura è stato esteso ad almeno 10 (dieci) operatori economici, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 9 c. 2 lett. d) del DL 133/2014 convertito con L 164/2014 e dell’art. 36 c. 2 lett c) 

del D.Lgs 50/2016 smi, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera  

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 
 

Visto che: 

all’atto di indizione della gara di appalto ricorrevano le condizioni di cui al combinato disposto dell’art. 9 c. 
2 lett. d) del DL 133/2014 convertito con L 164/2014 e degli artt. 36 c. 2 lett c) e art. 63 c. 2 lett c) del D.Lgs 

50/2016 smi; 

 

Preso atto che:  
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale, convertito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, “al fine di 

incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine  di  
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito  delle  misure  di contenimento e dell'emergenza  

sanitaria  globale  del  COVID-19,  in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto 

legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del 

procedimento equivalente sia adottato entro il  31  dicembre  2021. In tali casi, […] l'aggiudicazione o 

l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di  due  mesi  dalla  data  di  adozione  

dell'atto  di   avvio   del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui  al  comma  2, lettera b). ” 

 

Considerato che: 

in data 10 settembre 2020 è stata espletata a cura del RUP la gara presso la Direzione della Municipalità 6 
sulla Piattaforma digitale MEPA, risultando aggiudicataria la ditta: soc. coop. GINEVRA COSTRUZIONI 

P.iva  07519470632 con sede legale Quarto alla VIA CESAPEPERE 21, rappresentata dal sig. Stanziale 

Rodolfo nato a Ginevra (Svizzera) il 13/11/1973, C.F. STNRLF73S13Z133W e residente in Quarto (NA) alla 
via Cesapepere n. 21, C.A.P. 80010 in qualità di legale rappresentante che ha offerto un ribasso del 

47,7770% per un importo di aggiudicazione pari ad €. 124.173,29 per lavori comprensivi di €. 4.859,30 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

  
che risulta congruo in rapporto alla qualità della prestazione e più conveniente per la Pubblica 

Amministrazione, nonché del rispetto del principio di rotazione, per effetto del ribasso offerto, il quadro 

economico dell'appalto risulta così rimodulato: 
 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2020, IG/2020/0001519



 

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO DEFINITIVO 

A
. 

L
A

V
O

R
I 

A.1 Importo lavori    119.313,99  

A.2 

Oneri della sicurezza diretti      3.011,74      

Oneri della sicurezza indiretti      1.847,56    

sommano        4.859,30  

A.3 Oneri della manodopera  111.953,30      

Totale Lavori    124.173,29  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
I-

Z
IO

N
E

 

B.1 IVA su A 10%      12.417,33  

B.3 Oneri di smaltimento compreso IVA al 22%    11.464,00       13.986,08  

B.4 

Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3,  D.Lgs. 50/2016) 80% 

fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi 
e IRAP 

2%        4.666,59  

B.5 Contributo A.V.C.P.             225,00  

B.6 Imprevisti compreso Iva al 10 5%      11.666,48  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione      42.961,48  

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B)   167.134,77  

 

Rilevato che: 

la ditta ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n. 217/2017, le cui clausole sono 
state inserite nell’atto di sottomissione; 

 

la ditta ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di Napoli e operatori 
economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza 

nell'ambito delle procedure di affidamento di commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con 

Delibera di G.C. n. 797/2015; 

 
la ditta ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi dell'articolo 53, comma 16-ter del 

Decreto Legislativo n.165/2001, così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, di non aver 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex 
dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei 

propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 

Rilevato altresì che: 

ai sensi dell’articolo 1 comma 4, del cosiddetto Decreto semplificazione, come modificato dalla Legge di 

conversione, per le modalità affidamento di cui al presente  articolo  la stazione appaltante non  richiede  le  

garanzie  provvisorie  di  cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione  
della  tipologia   e   specificità   della   singola procedura, ricorrano particolari esigenze  che  ne  giustifichino  

la richiesta […]” 

 

Ritenuto che: 

la spesa è necessaria per consentire la riapertura degli istituti per il nuovo anno scolastico 2020/2021 in 

condizioni di sicurezza; 
 
Visto che:  

ai sensi dell’articolo 9, comma 2 lettera a), del DL 133/2014 convertito con Legge n. 164/2014, per gli appalti 
relativi alla messa in sicurezza degli edifici scolastici, non si applicano i commi 10 e 10-ter dell’articolo 11 

del decreto legislativo n. 163 del 2006 (convertiti nell’articolo 32, commi 9 e 11 del D.Lgs. n 50/2016 e smi), 

pertanto per la presente procedura di affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 
per la stipula del contratto. 

 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2020, IG/2020/0001519



 
 
Visto altresì che: 

con Legge n. 77 del 17 luglio 2020, di conversione del D.L. 34 del 19/05/2020, il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 è differito al 30 settembre 2020. 

 

Atteso che: 

la verifica sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico organizzativi di cui all'art.83 

del D.lgs. n.50/2016 della soc. coop. Ginevra costruzioni è stata effettuata in sede di indagine con la verifica 
del possesso della SOA per la categoria OG1; 

 

risultano agli atti dell'ufficio le verifiche del possesso dei requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 della  Società 

Ginevra Costruzioni S.r.l.  nonché in attuazione del Programma 100 della RPP , e che le stesse conservano la 
propria validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza, ai 

sensi dell'art. 103 comma 2 del DL n. 18/2020, convertito con Legge n. 27/2020 Decreto Cura Italia, come 

modificato dall'articolo 81 del DL n. 34/2020 Decreto Rilancio; 
 

si è proceduto alla verifica del DURC numero certificato INAIL_23618272 emesso in data 02/09/2020, con 

validità fino al 31/12/2020 che risulta regolare. 

 

Atteso altresì che:  

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis D. D.lgs. 267/2000 e degli articoli 13, comma 1 lett. b) e 
17, comma 2 lett. a) del regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 

4 del 28/2/13; 

 
ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41 della legge 190/2012, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tale da impedire l'adozione del presente atto; 
 
l'istruttoria preordinata all'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa Dirigenza che lo 

adotta; 
 
Letto: 

 l’art. 107, comma 3, e 183 del D.lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 

 il DL 18/2020 convertito con L 27/2020; 
 il DL 133/2014 convertito con L 164/2014, in particolare art. 9; 

 il DL 76/2020 convertito con L 120/2020; 

 l'art. 24 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli, disciplinante la fase dell'impiego 

di spesa; 
 la Delibera di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti. 

la legge L 164/2014,  dell’art. 9 comma 2 lett. e. 

DETERMINA 

 

Per i motivi suesposti che qui s’intendono integralmente riportati. 

 
Impegnare ai sensi dell'art.183 del D.lgs. n.267/2000 la somma complessiva di  €.167.134,77 sulla missione 

04 programma 2 titolo 1 macroaggregato 3 piano dei conti finanziario 1.03.02.09.008 del Bilancio 

2019/2021  esercizio provvisorio 2020  Capitolo di Spesa 151508 denominato “lavori di estrema urgenza per 

la risoluzione delle problematiche generate da infiltrazioni di acqua piovana dai lastrici di copertura, 
nonché relative allo stato di degrado dei servizi igienici sanitari presso alcuni plessi scolastici ricadenti 

nell'ambito territoriale della Municipalità 6 - lotto Ponticelli” - relativamente ai predetti lavori come risulta 

dal seguente prospetto: 

 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2020, IG/2020/0001519



 

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO DEFINITIVO 

A
. 

L
A

V
O

R
I 

A.1 Importo lavori    119.313,99  

A.2 

Oneri della sicurezza diretti      3.011,74      

Oneri della sicurezza indiretti      1.847,56    

sommano        4.859,30  

A.3 Oneri della manodopera  111.953,30      

Totale Lavori    124.173,29  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
I-

Z
IO

N
E

 

B.1 IVA su A 10%      12.417,33  

B.3 Oneri di smaltimento compreso IVA al 22%    11.464,00       13.986,08  

B.4 

Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3,  D.Lgs. 50/2016) 80% 

fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi 
e IRAP 

2%        4.666,59  

B.5 Contributo A.V.C.P.             225,00  

B.6 Imprevisti  compreso Iva al 10 5%      11.666,48  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione      42.961,48  

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B)   167.134,77  

 

Affidare alla società coop. GINEVRA COSTRUZIONI con sede legale in Quarto (NA), alla via Cesapepere 

n. 21, P.iva 07519470632 rappresentata dal sig. STANZIALE RODOLFO nato a Ginevra (Svizzera) il 

13/11/1973 con cod. fisc. STNRLF73S13Z133W l’esecuzione dei lavori di cui al punto precedente, per un 
importo totale di aggiudicazione pari ad € 124.173,29 comprensivi € 4.859,30 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso oltre IVA al 10% in quanto l'offerta  è risultata congrua  e  conveniente per la Pubblica 

amministrazione. 
 

Dare atto che 

l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art.163 commi 1, 3.5. del D.lgs. n. 267/2000 e smi; 

 
dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.lgs. 267/2000 così come coordinato con il 

D.lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014.                                 
  
Provvedere alla successiva stipula del relativo contratto, mediante sottoscrizione di scrittura privata 

semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. 
n.146 del 10.03.2016; 

 
Si allegano costituenti parte integrante del presente atto, per complessive pagine 19 progressivamente 

numerate, firmati digitalmente dal Direttore proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’Ente, 
corrispondenti ai seguenti allegati: 

 
  All_K1561_2020_020_01  Delibera di G.M. n. 146 del 14/05/2020; 

 All_K1561_2020_020_02   Determina Dirigenziale n. 07 del 25/06/2020 con IG n. 1098 del 13/08/2020; 

  All_K1561_2020_020_03 Verbale di gara; 

 

 Sottoscritta digitalmente dal 

      Direttore 

   d.ssa Maria Grazia Blasio 
 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005,  n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2020, IG/2020/0001519


		2020-10-09T09:36:41+0000
	MARIA GRAZIA BLASIO




